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ABSTRACT
The aim of this work was to answer the question how big differences are in the oxygen

evolution in 12C atmosphere and in 13C. The study material was C4 plants represented by

Helianthus annus cv. Teddy bear, and Nicotiana tabacum, wild type and 2 types with changed

activity of RuBisCO. Those transformed types had been changed with an antisense gene

directed at the mRNA of the RuBisco small subunit. The results were obtained by measuring

O2 evolution using a Clark electrode in leaf disc oxygen electrode unit. In addition other

characteristics of those plants were measured.The oxygen evolution appears quicker with 13C

substrate in sunflower and opposite in tobacco (proved on control W38, and transformed

tobacco SSu1)
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1.INTRODUCTION

1.1Photosynthesis

1.1.1. Basics

Photosynthesis is key process on

into chemical energy, as it is done in photosynthesis

form. This chemical energy is

principle is summed up in Figure 1

and many species of bacteria

fixation into more complex

metabolites. The plants differ in way of fixation CO

are using ribulose-1,5-bisphospate carboxylase oxygenase

enzyme phosphoenolpyruvate carboxylase

crassulacean acid metabolism (CAM).

Figure 1. The schematic view of working principle of photosynthesis.(from

1.1.2. Photosynthetic pigments

Pigment is chemical substance capable

object, which is reflecting this light, then appears to have colour of this wavelength.

other hand certain wavelengths are

chlorophylls, phycobilins, and carotenoids.
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Photosynthesis is key process on the Earth. Without transformation of light energy

, as it is done in photosynthesis, the life wouldn’t exist in our known

This chemical energy is trapped in bonds of carbohydrates. Basic idea behind this

Figure 1. Photosynthesis in different forms occurs

a excluding archea. Plants convert simple products of

into more complex biomolecules, including sugars, polysacharides, and other

The plants differ in way of fixation CO2.The most abundant are C3 plants.

bisphospate carboxylase oxygenase. The plants which are using

vate carboxylase (PEPc) to bind CO2 are C4 plants

crassulacean acid metabolism (CAM).

The schematic view of working principle of photosynthesis.(from

Photosynthetic pigments

Pigment is chemical substance capable of reflecting light of certain wavelength.

object, which is reflecting this light, then appears to have colour of this wavelength.

other hand certain wavelengths are by pigments absorbed. Photosynthetic pigments are

d carotenoids.

transformation of light energy

life wouldn’t exist in our known

Basic idea behind this

occurs in plants, algae,

Plants convert simple products of carbon

biomolecules, including sugars, polysacharides, and other

.The most abundant are C3 plants.They

plants which are using

are C4 plants. Other type is

The schematic view of working principle of photosynthesis.(from Daniel Mayer)

of reflecting light of certain wavelength. The

object, which is reflecting this light, then appears to have colour of this wavelength. On the

Photosynthetic pigments are

The basic structure of chlorophyll is porphyrin ring

of chlorophylls are chl a and chl

in second pyrol ring on at the third carbon atom.

Chl a is the major photo

light of the visible spectrum;

of the blue light is absorbed, the chl

(S2). Because the lifetime of this

appears soon in excited state one (S1)

of a “red” photon is only sufficient to excite th

Carotenoids are isoprenoids, which are made from 40 atoms of carbon atoms.

can be caroten or xantophyls.

organs of plant before the photo oxidation a

1.1.3. C3 plants

C3 plants are named according to the first stable

phoshoglycerate.The name for process

Calvin cycle. With enzyme RuBisCO

This product is labile and is cleaved to 3

bisphosphoglycerate is obtained. This compound is reduced

The glyceraldehyde-3-phosphate is then i

3 C compounds are transformed than into cytosol. There is synthesized fructose

bisphospate. Fructose-6-phospate is used for synthesis of starch in chloroplast or it

transported to the cytoplasm and used

Figure 2. The schematic process in C3 plants.
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re of chlorophyll is porphyrin ring. The most important from

and chl b. The difference between chl a and b is only

on at the third carbon atom.

photosynthetically active pigment in plants. It absorbs blue and red

hence the green part is reflected. While the photon with

of the blue light is absorbed, the chl a gets excited from its ground state (S0) t

Because the lifetime of this state is short (about ten to thirteen seconds), chlorophyll

appears soon in excited state one (S1).The rest of the energy is expelled as a heat.

ton is only sufficient to excite the chl a to its first excited state (S1).

Carotenoids are isoprenoids, which are made from 40 atoms of carbon atoms.

can be caroten or xantophyls. Their main task is not to catch light energy, but to prevent

plant before the photo oxidation as for example in xantophyl cycle.

C3 plants

C3 plants are named according to the first stable three carbon atoms

The name for process of carbon fixation and substrate regeneration

With enzyme RuBisCO is CO2 fixated on ribulose-1,5-bisphosphate(

his product is labile and is cleaved to 3-phoshoglycerate.By phosphorylation

bisphosphoglycerate is obtained. This compound is reduced by enzyme using NADPH+ H

phosphate is then isomerised to dihydroxy-acetone

C compounds are transformed than into cytosol. There is synthesized fructose

phospate is used for synthesis of starch in chloroplast or it

to the cytoplasm and used for the synthesis of sacharose.

The schematic process in C3 plants.(Lehninger)

The most important from groups

is only aldehyde group

active pigment in plants. It absorbs blue and red

photon with energy

gets excited from its ground state (S0) to the state two

short (about ten to thirteen seconds), chlorophyll

The rest of the energy is expelled as a heat. The energy

e chl a to its first excited state (S1).

Carotenoids are isoprenoids, which are made from 40 atoms of carbon atoms. They

Their main task is not to catch light energy, but to prevent

s for example in xantophyl cycle.

atoms compound; 3-

of carbon fixation and substrate regeneration is called

bisphosphate(RuBP).

By phosphorylation 1,3-

by enzyme using NADPH+ H+.

acetone-phosphate. Both

C compounds are transformed than into cytosol. There is synthesized fructose-1,6-

phospate is used for synthesis of starch in chloroplast or it is
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1.1.4. RuBisCO

RuBisCO is probably most abundant enzyme on the Earth, which is proving its

importance. It is an enzyme that catalyzes the first major step of carbon fixation in

photosynthesis. In this step ribulose-1,5-bisphosphate reacts (RuBP) with carbon dioxide and

by hydrolysis 3-phosphoglycerate is obtained (Figure 3). Carbon dioxide comes through

stomata of the leaf from the air and enters the stroma of the chloroplast.

Figure 3. The reaction of carbon dioxide fixation which is catalyzed by RuBisCo.

The enzyme RuBisCO has not only carboxylase activity, but it was proved (Gutteridge

& Gatenby 1995) that it is capable also of oxygenase action. The oxygenase activity means

,that this enzyme catalyzes fixation of O2 during the CO2 consumption on light. Under normal

conditions (21 vol. % O2, 0,035 vol. % CO2) the ratio of fixation of CO2 to fixation of O2 is

3:1.The display of oxygenase activity is creation of glycolate in chloroplasts.

The RuBisCo is inactive enzyme under dark conditions. It is activated under light

conditions by substance from stroma of chloroplasts. The inactive enzyme can be recognized

by strong bond with riboluse-1, 5-bisphosphate. By activation this bond breaks, and RuBisCo

is carbamylated and then bonded with magnesium ions. The activeness of activation is

growing with increasing light irradiance. The light illumination is necessary for creation of H+

and Mg2+ gradient in stroma essential for activation of enzyme. Hence, there are other factors

like illumination, CO2 amount and others, which direct the activation of RuBisCo.

1.2 Transgenic tobacco
Transgenic tobacco had been transformed with an antisense gene (produces an mRNA

complementary to the transcript of a normal gene-usually constructed by inverting the coding
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region relative to the promoter) directed at the mRNA of the Rubisco small subunit

(Figure 4). Transgenic tobacco is design to have lower rates of CO2 assimilation than wild

type due to lower content of Rubisco.

total leaf RNA

reverse transcription

polymerase chain reaction

SSu cDNA

clone into pTZ18R

pTSSU2

subclone into pBIN19(CaMV-nos)

pαTSSU

transform into tobacco

anti-SSu tobacco

Figure 4.

Scheme for the construction and

introduction into tobacco of an

antisense gene directed against rbcS

mRNA for the SSu.

1.3 Clark electrode

The Clark electrode (Clark et al. 1953, Severinghaus & Astrup 1986) (Figure 5) is an

electrode, which was design to measure oxygen. The O2 is measured on catalytic surface of

platinum. The net reaction follows:

at the anode: 4 Ag+ 4 Cl- --> 4 AgCl + 4 e-

at the cathode: 4 H+ +4 e- + O2 --> 2 H2O

overall : 4 Ag+ 4 Cl- +4 H+ + O2 --> 4 AgCl+ 2 H2O

Originally it was design to measure oxygen presence in blood. The disagreement between


[…]

[µmol(O2) s

-1 m-2/mg of
leave]

612.46
±

182.54B

423.96
±

151.77B

415.96
±

92.17.A

348.96
±

114.40A
oxygen evolution /dry mass
[µmol(O2) s

-1 m-2/mg of dry
leave]

5418.81
±

1823.04B

3794.54
±

1630.43B

3268.44
±

1103.35A

2722.74
±

1155.49A
oxygen evolution/chl a+b

[µmol(O2) s
-1 m-2/mg of chl
a+b]

0.65
±

0.18B

0.44
±

0.13B

0.48
±

0.13A

0.40
±

0.15A

Figure 11. Characteristics of younger (12 samples) and older (8 samples) leaves of control
W38 tobacco. This data were statistical treated with t-test independent variables with level
α=0,05. Values with index A are not significantly different, and B are significantly different.
(M±S.D.).The values for younger leaves suggest that the 12CO2 leads to more rapid oxygen
evolution.
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 tobacco SSu1

younger older

12C 13C 12C 13C

oxygen evolution
[µmol(O2) s

-1 m-2]

5.28
±

1.64A

5.62
±

2.32A

10.67
±

2.13B

6.27
±

0.57B

oxygen evolution /fresh mass
[µmol(O2) s

-1 m-2/mg of
leave]

254.83
±

92.94A

271.72
±

117.22A

488.20
±

114.80B

287.20
±

50.52B
oxygen evolution /dry mass
[µmol(O2) s

-1 m-2/mg of dry
leave]

3975.80
±

2310.09A

4189.30
±

2249.66A

8442.13
±

3045.99B

5073.21
±

2038.14B
oxygen evolution/chl a+b

[µmol(O2) s
-1 m-2/ mg of chl
a+b]

0.23
±

0.07A

0.24
±

0.10A

0.50
±

0.09B

0.30
±

0.04B

Figure 12. Characteristics of younger (14 with outliers) and older leaves (6 samples) of SSu1
transgenic tobacco. This data were statistical treated with t-test independent variables with
level α=0,05. (M±S.D.).Two values were left out as outliers according to Grubbs test. Values
with index A are not significantly different, and B are significantly different.

tobacco SSu2

younger older

12C 13C 12C 13C

oxygen evolution
[µmol(O2) s

-1 m-2]

4.95
±

1.57A

4.39
±

1.45A

3.93
±

1.42A

4.34
±

1.05A

oxygen evolution /fresh mass
[µmol(O2) s

-1 m-2/mg of
leave]

261.78
±

107.86A

230.07
±

93.21A

199.67
±

53.00A

181.31
±

69.20.A
oxygen evolution /dry mass

[µmol(O2) s
-1 m-2 /mg of dry
leave]

4522.52
±

2503.81A

3960.25
±

2086.62A

2676.38
±

653.21A

2427.10
±

875.91.A
oxygen evolution/chl a+b

[µmol(O2) s
-1 m-2/ mg of chl
a+b]

0.28
±

0.07A

0.24
±

0.06A

0.25
±

0.04A

0.23
±

0.07A

Figure 13. Characteristics of younger (12 samples) and older (8 samples) leaves of SSu2
transgenic tobacco. This data were statistical treated with t-test independent variables with
level α=0,05. Values with index A are not significantly different, and B are significantly
different. (M±S.D.).Neither younger leaf group nor older leaf group has shown significant
differences depending on isotope composition of substrate in oxygen evolution.
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5.DISCUSSION
The aim of this study was to examine oxygen evolution rates in several species

together with characterization of those plants. Here, oxygen evolution rate of sunflower, H.

annus cv. Teddy bear, wild tobacco, N.tabacum W38, and 2 transformed tobaccos, N.tabacum

SSu1 and SSu2, under atmosphere of substrate with different carbon isotope composition was

determined. The measurements were done on leaves discs (punched from leaves) in either
13CO2 or 12CO2 atmosphere.

The pre-tests have shown that oxygen evolution is not dependent on order of the

substrate. Because of that first was leaf disc in 12 C atmosphere and then in 13 C without

affecting the results.

The activity of RuBisCO depends on activation (Procházka et al. 1998) by light

illumination. In my opinion this activation was sufficient, because the similar values for

irradiance were used as in Hudson(1991)

“The major difference between the wild-type and transgenic tobacco leaves was the

altered Rubisco content.” (Evans et al., 1994). This fact probably affected the oxygen

evolution rate as described by von Caemerrer et al.(2004), with difference they measured

proportional CO2 assimilation.

Caemmerer et al. (2004) claim that RuBisCO content in SSu2 corresponds to the 10-

15 % of wild tobacco. By this fact the oxygen evolution rate can be affected and they also

claim that stomatal conductance does not correlate with photosynthetic capacity in transgenic

tobacco

According to Hudson et al. (1992), who analyzed wild tobacco and transgenic tobacco,

the chl. amounts were slightly higher in W38 than in SSu1. The transgenic tobacco SSu2 had

the content of chl. also slightly lower than SSu1. I observed with naked-eye, that leaves of

wild tobacco were darker than transformed, which would suggest higher chl. content in W38

per area unit of leaf. In addition Evans et al. (1994) is talking about similar chl. content.

For measuring of the chlorophyll amount should be rather used units of mass then area

unit for better referring. On the other hand Evans et al.(1994) and Hudson et al.(1991) used

for pigments units mmol m-2 .
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6. CONCLUSION

The chlorophyll and carotenoid amount is better to refer to also to the mass of leaf and

not only to the area of leaf.

The oxygen evolution with 13C is quicker in sunflower (older leaves).This finding is

also the same when referencing this value with mass of fresh leave. The tobacco’s oxygen

evolution on the other hand is quicker in 12CO2 atmosphere (W38-older leaves, SSu1-younger

leaves), even though both species are C3 plants with the same way of carbon fixation. Those

findings were also confirmed when referring with fresh mass of leave, leaf dry mass, and chl

content.
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