Reference of bachelor work

Martina Sklenářová

Oxygen evolution during photosynthesis in sunflower and tobacco using carbon dioxide comprising either ^{12}C or ^{13}C as substrate

This bachelor work represents a classical study on field of plant physiology and plant biochemistry. Due to carbon isotope discrimination occurring during carboxylation, we can deduce ca. 3 % reduction of NADPH demand in Calvin cycle, and implicitly overreduction of electron transport chain on acceptor side of Photosystem II, i.e. lower activity of Hill reaction. Unfortunately, the oxygen measurements are not so precise to achieve any exact conclusion. Nevertheless I think that **the submitted work meets the requirements for bachelor work**.

To help as reviewer, I have many notes, and questions to author of work, because the presentation of experimental data, the work with text, is not so good in the thesis.

Firstly, I guess the annotation, abstract, maybe some figures, and conclusions as the most important text files of thesis, so every word must be carefully considered: I don't agree with abbreviation of Helianthus, and Nicotiana in Annotation paragraph. Also the cultivar of W38 (is it a cultivar?) must be noted. In Abstract there is probably a typing error because the sunflower is C3 plant!?

In List of Abbreviations, it is not clear for me, what difference is between "activity", and "amount" of RuBisCO.

In paragraph of Introduction, I have found the incorrect description of absorption. Please, describe me what spectrum of light should be after reflection of white light beam on hypothetic chlorophyll crystal surface. The second "physical" error is in lifetimes of chlorophyll excited states. Also description of carotenoids is very wrong: 40 atoms of carbon? The protective role only?? Not clear why author is writing about photosynthetic pigments (1.1.2) only, but not about Photosystem II, and/or about its oxygen evolution minimally.

To the figures: there is no references (Mayer; Lehninger). The figure 2 has no link to the text of paragraph 1.1.3 (it is a scheme of photorespiration). The references of Lichtenthaler (1981), and Hudson (1991, page 21) is incorrect.

To the tables of results, I want to note, that numbers of means and standard deviation must be rounded off values; i.e. not 14620.36 ± 4673.38 , but 14600 ± 4700 for example.

In the course of thesis defence, I want to discuss these questions:

1. What is wild-type tobacco? Is it (can it be) cultivar or not?
2. What is carbon isotope discrimination occurring during carboxylation in higher plants? And how discrimination can disturb the regulation of electron transport chain in thylakoid membranes? Or even oxygen evolving complex of Photosystem II, and its activity?
3. Please describe (shortly) chlorophyll excited states (S_2 , S_1 , T_1), and its lifetimes.

I propose to evaluate the submitted work by mark of 2.

RNDr. Milan Dürchan, CSc.

Oddělení fotosyntézy, Ústav molekulární biologie rostlin, Biologické centrum AV ČR, Branišovská 31, 370 05 České Budějovice